

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 本报告所载数据摘自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。
1.3 公司2012年半年度报告全文及附件已在上海证券交易所网站公开披露，投资者可前往该网站查阅。
1.4 本公司不存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况。
1.5 本公司不存在违反证券法律法规及中国证监会有关规定披露信息的情况。
1.6 公司董事长朱凤朝、总会计师傅立彬及财务部长曹国伟声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

2.1 基本情况简介			
股票简称	中国铁建	中国铁路(China Rail Coms)	
股票代码	601186	1186	
股票上市交易所	上海证券交易所	香港交易所	
法定代表人	朱凤朝		
注册地址和中国办公地址	北京市海淀区复兴路40号东院(邮编:100855)		
公司香港办公地址	香港九龙尖沙咀弥敦道39号铁路大厦23楼		
电话(含传真)	010-5268666/010-5268832		
电子邮箱	ir@cncc.cn		
公司信息披露网址名称	A股:中国证券报、上海证券报、证券日报、证券时报		
半年度报告备置地点	北京市海淀区复兴路40号东院中国铁建董事会秘书局		

2.2 主要财务数据和指标			
		本报告期末	本报告期末比上年末末
		本报告期末	上年同期末
总资产(百万元)	442,449.02	422,982.84	4.60
归属于上市公司股东权益(百万元)	66,490.83	64,748.34	2.69
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	5.39	5.25	2.67
		本报告期末	上年同期末
营业收入(百万元)	184,531.91	211,406.10	-12.71
利润总额(百万元)	4,010.10	4,511.87	-11.32
归属于上市公司股东的净利润(百万元)	3,188.44	3,639.15	-12.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(百万元)	2,981.47	3,572.71	-16.55
基本每股收益(元)	0.26	0.29	-10.34
稀释每股收益(元)	不适用	不适用	-
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.24	0.29	-17.24
加权平均净资产收益率(%)	4.86	6.17	降低1.31个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	4.54	6.06	降低1.52个百分点
经营活动产生的现金流量净额(百万元)	-3,317.65	-12,570.02	-
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.27	-1.02	增加0.75元

2.3 非经常性损益项目			
√适用 □不适用		单位:百万元	
截至2012年6月30日止6个月期间	截至2011年6月30日止6个月期间	截至2010年6月30日止6个月期间	
归属于上市公司普通股股东的净利润	3,188.44	3,639.15	3,378.10
加/减:非经常性损益项目			
减:处置资产、处置长期股权投资(收益)/损失	-6.78	69.51	-17.88
处置长期股权投资收益	-86.89	-16.60	-3.27
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定标准定量或定量补助除外)	-90.69	-42.05	-29.26
债务重组收益	-1.85	-14.63	-6.35
持有交易性金融资产产生的公允价值变动损益	-1.73	9.09	29.29
处置交易性金融资产产生的公允价值变动损益	-	-	-25.38
应收款项减值准备的转回	-71.08	-42.54	-37.56
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-19.88	-51.23	-47.21
小计	-278.92	-88.25	-137.62
非经常性损益的所得税影响数	69.73	22.06	34.40
归属于上市公司股东的非经常性损益的影响数(税后)	2.22	-0.25	1.42
非经常性损益项目归属于上市公司普通股股东的净利润	-206.97	-66.44	-106.80
归属于上市公司普通股股东的净利润	2,981.47	3,572.71	3,276.30

3.1 股份变动情况表
3.2 股东数量和持股情况
截至2012年6月30日,本公司股东总数为282,295户,其中A股股东257,783户,H股股东24,512户。
3.2.2 前十名股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	报告期内增减	持有无限售条件股份	质押或冻结的股份数量
中铁建总公司	国家股	61.33%	7,566,245,300	—	—	—
HSKC NOMINEES LIMITED	境外法人	16.64%	2,053,538,881	356,000	—	未知
全国社保基金二零八组合	国有法人	1.98%	245,000,000	—	245,000,000	—
UBS AG	其他	0.60%	73,703,866	70,143,034	—	未知
全国社保基金一零八组合	其他	0.49%	60,999,870	—	—	未知
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	其他	0.41%	51,084,168	50,924,168	—	未知
长江证券股份有限公司	其他	0.27%	33,397,054	12,200	—	未知
德意志银行- GOLDMAN SACHS & CO.	其他	0.25 %	31,251,252	31,166,543	—	未知
中国工商银行股份有限公司	其他	0.18%	22,110,004	19,384,464	—	未知
花旗银行- GLOBAL MARKETS LIMITED	其他	0.16%	19,125,660	19,023,072	—	未知

股东名称	持股数量	持股比例	持股数量	持股比例
中铁建总公司	7,566,245,300	A	7,566,245,300	A
HSKC NOMINEES LIMITED	2,053,538,881	H	2,053,538,881	H
UBS AG	73,703,866	A	73,703,866	A
全国社保基金一零八组合	60,999,870	A	60,999,870	A
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	51,084,168	A	51,084,168	A
长江证券股份有限公司	33,397,054	A	33,397,054	A
德意志银行- GOLDMAN SACHS & CO.	31,251,252	A	31,251,252	A
中国工商银行股份有限公司-全国社保300增强证券投资基金	22,110,004	A	22,110,004	A
CITIC GROUP GLOBAL MARKETS LIMITED	19,125,660	A	19,125,660	A
花旗银行- GLOBAL MARKETS LIMITED	18,628,614	A	18,628,614	A

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
4.2 董事、监事和高级管理人员持股变动
4.3 董事、监事和高级管理人员持股变动

5.1 新签合同及待完成合同情况			
		单位:亿元	
		本报告期末	上年同期末
工程承包	2,327,364	1,573,023	47.93%
勘察设计咨询	35,718	31,986	11.95%
其他业务	38,770	42,505	-8.78%
房地产业务	344,294	335,159	2.73%
房地产业务	50,324	65,244	-22.87%
其他业务	4,272	3,255	31.24%
合计	2,800,742	2,051,090	36.55%

5.2 主营业务分行业、产品情况表			
		单位:百万元	
		本报告期末	上年同期末
工程承包业务	163,634.85	191,220.42	147,690.92
勘察设计咨询业务	2,800.18	3,267.37	1,831.00
房地产业务	4,074.09	4,393.39	3,282.41
其他业务	17,925.23	17,363.18	16,060.91
其中:房地产业务	1,360.17	1,214.30	792.33
房地产业务	15,438.92	15,200.73	14,801.83
房地产业务	33,902.44	-4,838.26	-3,940.12
合计	184,531.91	211,406.10	165,292.99

5.3 主营业务分地区情况			
		单位:百万元	
		本报告期末	上年同期末
境内	176,613.38	204,896.09	-13.60%
境外	7,918.53	6,510.01	21.64%
合计	184,531.91	211,406.10	-12.71%

5.4 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
5.5 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
5.6 利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析
5.7 募集资金使用情况
5.8 重大非募集资金项目情况
5.9 重大非募集资金项目情况
5.10 报告期内公司或子公司经营活动发生预期变化的原因说明
5.11 公司报告期内发生会计估计变更、会计政策变更、会计差错更正的情况
5.12 公司报告期内发生会计估计变更、会计政策变更、会计差错更正的情况

6.1 收购资产			
		单位:千元	
		本报告期末	上年同期末
6.2 出售资产	—	—	—
6.3 担保事项	—	—	—
6.4 关联交易事项	—	—	—
6.5 其他事项	—	—	—

6.6 持有其他上市公司股权情况			
		单位:千元	
		本报告期末	上年同期末
6.7 持有其他上市公司股权情况	—	—	—
6.8 持有其他上市公司股权情况	—	—	—
6.9 持有其他上市公司股权情况	—	—	—

6.10 持有其他上市公司股权情况			
		单位:千元	
		本报告期末	上年同期末
6.11 持有其他上市公司股权情况	—	—	—
6.12 持有其他上市公司股权情况	—	—	—
6.13 持有其他上市公司股权情况	—	—	—

6.14 持有其他上市公司股权情况			
		单位:千元	
		本报告期末	上年同期末
6.15 持有其他上市公司股权情况	—	—	—
6.16 持有其他上市公司股权情况	—	—	—
6.17 持有其他上市公司股权情况	—	—	—

6.18 持有其他上市公司股权情况			
		单位:千元	
		本报告期末	上年同期末
6.19 持有其他上市公司股权情况	—	—	—
6.20 持有其他上市公司股权情况	—	—	—
6.21 持有其他上市公司股权情况	—	—	—

6.22 持有其他上市公司股权情况			
		单位:千元	
		本报告期末	上年同期末
6.23 持有其他上市公司股权情况	—	—	—
6.24 持有其他上市公司股权情况	—	—	—
6.25 持有其他上市公司股权情况	—	—	—

中国铁建股份有限公司

2012 半年度报告摘要

		2012年	2011年
		6月30日	12月31日
		(未经审计)	(未经审计)
资产	附注五		
流动资产			
货币资金	1	80,257,676	83,057,641
交易性金融资产	2	48,752	46,919
应收账款	3	1,234,126	2,014,619
预付款项	4	56,875,259	62,918,831
应收票据	5	35,086,652	26,075,648
应收股利		80,081	60,370
应收利息		49,261	46,844
其他应收款	6	29,978,796	25,335,478
存货	7	81,224,191	76,005,525
应收客户合同工程款	8	82,437,505	74,125,970
一年内到期的非流动资产	10	13,703,222	10,546,813
其他流动资产		98,578	39,090
流动资产合计		381,074,099	360,324,148
非流动资产			
可供出售金融资产	9	249,661	242,097
持有至到期投资		1,245	1,269
长期股权投资	10	7,239,737	8,504,060
长期应收款		4,447,210	4,444,210
固定资产	13	36,993,019	38,507,452
在建工程	14	2,306,505	2,064,232
无形资产	15	7,467,275	6,791,245
长期待摊费用		127,019	117,128
商誉	16	100,151	100,151
递延所得税资产	17	2,003,561	1,986,991
其他非流动资产		9,663	—
非流动资产合计		61,374,923	62,658,693
资产总计		442,449,022	422,982,841

		2012年	2011年
		6月30日	12月31日
		(未经审计)	(未经审计)
负债和股东权益	附注五		
流动负债			
短期借款	20	33,572,141	34,159,094
吸收存款	21	9,547,556	7,504,783
短期融资券	22	16,611,552	10,972,544
应付账款	23	144,698,302	149,398,973
预收账款	24	48,655,366	39,348,491
应付客户合同工程款	8	13,305,518	14,056,816
应付利息	25	10,170,913	9,586,517
应交税费	26	5,698,196	6,813,394
应付股利	27	852,770	314,013
应付利息	28	1,343,902	57,489
其他应付款	29	34,715,843	32,572,577
一年内到期的非流动负债	30	21,384,256	13,961,260
流动负债合计		340,583,689	318,741,720
非流动负债			
长期借款	31	14,328,457	18,218,813
应付债券	32	12,400,843	12,392,517
长期应付款	33	3,482,950	3,453,826
专项应付款	34	275,091	304,386
递延所得税负债	35	161,215	131,006
应付职工薪酬	25	3,450,531	3,743,785
非流动负债合计		34,378,310	38,522,349
负债合计		374,961,999	357,264,069
股东权益			
股本	36	12,337,542	12,337,542
资本公积	37	33,859,383	33,997,676
盈余公积	39	855,536	855,536
未分配利润	40	19,291,174	17,338,492
外币报表折算差额		145,217	219,097
归属于上市公司股东权益合计		66,490,852	64,748,343
少数股东权益		996,171	970,429
股东权益合计		67,487,023	65,718,772
负债和股东权益总计		442,449,022	422,982,841

		2012年	2011年
		6月30日	12月31日
		(未经审计)	(未经审计)
流动资产			
货币资金	20	33,572,141	34,159,094
交易性金融资产	21	9,547,556	7,504,783
短期融资券	22	16,611,552	10,972,544
应付账款	23	144,698,302	149,398,973
预收账款	24	48,655,366	39,348,491
应付客户合同工程款	8	13,305,518	14,056,816
应付利息	25	10,170,913	9,586,517
应交税费	26	5,698,196	6,813,394
应付股利	27	852,770	314,013
应付利息	28	1,343,902	57,489
其他应付款	29	34,715,843	32,572,577
一年内到期的非流动负债	30	21,384,256	13,961,260
流动负债合计		340,583,689	318,741,720
非流动负债			
长期借款	31	14,328,457	18,218,813
应付债券	32	12,400,843	12,392,517
长期应付款	33	3,482,950	3,453,826
专项应付款	34	275,091	304,386
递延所得税负债	35	161,215	131,006
应付职工薪酬	25	3,450,531	3,743,785
非流动负债合计		34,378,310	38,522,349
负债合计		374,961,999	357,264,069
股东权益			
股本	36	12,337,542	12,337,542
资本公积	37	33,859,383	33,997,676
盈余公积	39	855,536	855,536
未分配利润	40	19,291,174	17,338,492
外币报表折算差额		145,217	219,097
归属于上市公司股东权益合计		66,490,852	64,748,343
少数股东权益		996,171	970,429
股东权益合计		67,487,023	65,718,772
负债和股东权益总计		442,449,022	422,982,841

		2012年	2011年
		6月30日	12月31日
		(未经审计)	(未经审计)
流动资产			
货币资金	20	33,572,141	34,159,094
交易性金融资产	21	9,547,556	7,504,783
短期融资券	22	16,611,552	10,972,544
应付账款	23	144,698,302	149,398,973
预收账款	24	48,655,366	39,348,491